
1 

 

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А 

УПРАВЛЕНИЕ  

по Владимирской области 

_________________________________________________________________________ 

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 33-49-78, 43-10-25 

e-mail: to33@fas.gov.ru 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 по делу о нарушении законодательства                                                                                                           

о контрактной системе в сфере закупок 

№ 033/06/67-726/2020 

 

10 августа  2020 года                                                                                      г. Владимир 

Резолютивная часть решения оглашена  10.08.2020 

 

Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в 

составе: 

…………… 

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной системе  

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее 

- Закон о контрактной системе в сфере закупок, Федеральный закон № 44-ФЗ) и Административного 

регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по 

рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного 

учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, 

должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной 

площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14  

(далее - административный регламент) рассмотрела жалобу общества с ограниченной  ответственностью  

«Вайтен» (далее- заявитель, общество, ООО «Вайтен») на действия комиссии при проведении 

электронного аукциона на выполнение работ по созданию локальной вычислительной сети в УПФР в г. 

Владимире Владимирской области (межрайонное) (№ закупки 0228100000120000022), в открытом 

заседании, в присутствии представителей заказчика – Государственного учреждения - Отделения 

Пенсионного фонда Российской Федерации по Владимирской области ……………………...  

        Заявитель, уведомленный о времени и месте рассмотрения жалобы, явку своего представителя не 

обеспечил.  

          07.08.2020 в соответствии с пунктом 3.32 Административного регламента и частью            3 статьи 

106 Закона о контрактной системе в сфере закупок в рамках рассмотрения дела о нарушении 

законодательства о контрактной системе  в сфере закупок Комиссией объявлен перерыв до 10.08.2020.  

В  ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок  № 033/06/67-726/2020 

Комиссия                   

                             

                                                                 УСТАНОВИЛА: 

 Во Владимирское УФАС России поступила жалоба  ООО «Вайтен» на действия комиссии при 

проведении электронного аукциона на выполнение работ по созданию локальной вычислительной сети в 

УПФР в г. Владимире Владимирской области (межрайонное) (№ закупки 0228100000120000022).  

Заявитель считает, что   аукционная комиссия неправомерно отклонила его заявку с 

обоснованием:  не соответствует требованиям извещения\документации. Документы заявки 

представлены не в полном объеме или предоставлена недостоверная информация, на основании п.1 ч.4 

cm. 67 Закона 44-ФЗ (не представлены конкретные показатели оборудования, предусмотренные п. 7 -8 

Раздела 1 документации об аукционе («Общие положения») и соответствующие значениям, 

установленным Разделом 3 документации об аукционе (Техническое задание»))на основании п.1 ч. 4 

ст.67 Закона 44-ФЗ» 30.07.2020 №№0228100000120000022-1 .   

В обоснование своей жалобы Заявитель сообщает следующее.  

mailto:to33@fas.gov.ru


2 

 

В Приложении №3 к документации об аукционе представлена рекомендованная форма зпявки 

для заполнения конкретных характеристик применяемого оборудования. В графе «Характеристика 

товара\наименование показателя, значение показателя» указано следующее: «В соответствии с 

Рабочим проектом (Приложение 1 к Техническому заданию) п. 3.7». Исходя из этого в графе 

«Конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об электронном 

аукционе», заполнил: «В соответствии с Рабочим проектом (Приложение 1 к Техническому заданию) 

п. 3.7», т.к. расценил, что требуемой характеристикой товара было именно наличие соответствия товара 

Рабочему проекту. 

Наименование товара 

Товарный 
знак, знак 

обслуживания, 
фирменное 

наименование 
(при наличии) 
(заполняется 
участником 

закупки) 

Наименован
ие страны 

происхожден
ия 

товара 
(заполняется 
участником 

закупки) 

Характеристика товара 
Конкретные показатели, 

соответствующие значениям, 
установленным документацией 

об электронном аукционе 
(заполняется участником 

закупки) 

Наименование показателя, 
значение показателя 

Коммутатор ядра 
Extreme 
Networks 

США 

В соответствии с 

Рабочим проектом 

(Приложение 1 к 

Техническому заданию) 

п. 3.7 

В соответствии с Рабочим 
проектом (Приложение 1 к 

Техническому заданию) п. 3.7 

Телекоммуникацион
ный шкаф ITK РОССИЯ 

В соответствии с 

Рабочим проектом 

(Приложение 1 к 

Техническому заданию) 

п. 3.9 

В соответствии с Рабочим 
проектом (Приложение 1 к 

Техническому заданию) п. 3.9 

 

Заявитель полагает, что аукционная документация содержит противоречивые требования, что 

влечет за собой отклонение заявки от участия в закупке. 

Таким образом, просит признать жалобу обоснованной по указанным в ней доводам, выдать 

заказчику предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере 

закупок.   

   В обоснование правомерности действий аукционной комиссии представитель заказчика 

пояснил следующее. 

 Заявка под номером 157, поданная ООО «Вайтен», была отклонена  от участия в закупке в 

связи с тем, что в ней отсутствуют конкретные показатели оборудования, предусмотренные п.7-8 

Раздела 1 документации об аукционе, соответствующие значениям, установленным Разделом 3 

документации об аукционе. 

Согласно пункту 1 части 4 статьи 67 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ                     

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе в сфере закупок, Федеральный закон от 

05.04.2013 № 44-ФЗ) участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае 

непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 названного Закона, или 

предоставления недостоверной информации. 

В соответствии с подпунктом «б» пункта 2 части 3 статьи 66 Закона № 44-ФЗ первая часть 

заявки на участие в электронном аукционе должна содержать в том числе конкретные показатели, 

соответствующие значениям, установленным в документации об электронном аукционе. Данное 

требование было так же продекларировано в закупочной документации. 

В первой части заявки ООО «Вайтен» конкретные показатели коммутатора ядра и 

телекоммуникационного шкафа, соответствующие значениям, установленным документацией об 

электронном аукционе, отсутствовали, вместо них указано "В соответствии с Рабочим проектом 

(Приложение 1 к Техническому заданию) п. 3.7" и "В соответствии с Рабочим проектом (Приложение 1 

к Техническому заданию) п. 3.9". 

В рабочем проекте п.3.7 и п.3.9 не указаны конкретные показатели коммутатора и 

телекоммуникационного шкафа. 

Единая комиссия по осуществлению закупок ОПФР по Владимирской области, действуя в 



3 

 

рамках своих полномочий, установленных Законом № 44- ФЗ, пришла к выводу, что заявка под номером 

157 не соответствует требованиям пп.б п.2 ч.З ст.66 Закона № 44-ФЗ и п.7-8 Раздела 1 документации об 

аукционе, и правомерно отказала в допуске к участию в электронном аукционе. 

Заслушав мнения сторон, изучив представленные документы, исследовав доказательства сторон в 

рамках внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99  Закона о 

контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России пришла к следующим 

выводам.  

21.07.2020 в единой информационной системе в сфере закупок (далее- ЕИС) размещены 

извещение и документация об электронном аукционе на право заключить государственный 

(муниципальный) контракт (или гражданско-правовой договор бюджетного учреждения) на выполнение 

работ по созданию локальной вычислительной сети в УПФР в г. Владимире Владимирской области 

(межрайонное) (№  0228100000120000022). 

              Начальная (максимальная) цена контракта составляет 5 222 321,03 рублей.  

В силу требований части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе в сфере закупок первая часть 

заявки на участие в электронном аукционе, за исключением случая, предусмотренного частью 3.1 

настоящей статьи, должна содержать: 

 1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или 

оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе и не 

подлежащих изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с 

применением программно-аппаратных средств электронной площадки); 

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении 

закупаемых работ, оказании закупаемых услуг: 

а) наименование страны происхождения товара; 

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в документации 

об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная 

настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в 

документации об электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник закупки 

предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в 

документации об электронном аукционе. 

В соответствии с частью 1 статьи 67 Закона о контрактной системе в сфере закупок, аукционная 

комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие информацию, 

предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям, 

установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.  

Частью 3 статьи 67 Закона о контрактной системе в сфере закупок определено, что                         

по результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе, содержащих 

информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, аукционная 

комиссия принимает решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком 

аукционе, к участию в нем и признании этого участника закупки участником такого аукциона или об 

отказе в допуске к участию в таком аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены 

частью 4 настоящей статьи. 

Часть 4 статьи 67 Закона о контрактной системе в сфере закупок гласит о том, что участник 

электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае: 

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального 

закона, или предоставления недостоверной информации; 

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального 

закона, требованиям документации о таком аукционе. 

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе                                        

№ 0228100000120000022 от 30 июля 2020 года отказано в допуске участнику закупки  № 157 с 

обоснованием: пункт 1 части 4 статьи 67 Закона 44-ФЗ (не представлены конкретные показатели 

оборудования, предусмотренные п.7-8 Раздела 1 документации об аукционе («Общие положения») и 

соответствующие значениям, установленным Разделом 3 документации об аукционе (Техническое 

задание)).  

  В Приложении №1 к техническому заданию Заказчик установил требования: 

-  пункт 3.7 к подсистеме коммуникационного оборудования; 

- пункт 3.9 к телекоммуникационным шкафам.  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_342380/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst1252
consultantplus://offline/ref=521AA857EB8AC34655EC870DC7A6641F6EF64487FED393616BEBC767F4263A61354EB6ACC721E0DD77CDB3498A755809B69DF2ADC4166160T1s2G
consultantplus://offline/ref=521AA857EB8AC34655EC870DC7A6641F6EF64487FED393616BEBC767F4263A61354EB6ACC721E0D173CDB3498A755809B69DF2ADC4166160T1s2G
consultantplus://offline/ref=441D3ACF7A2EA7611A75F6936C2CB7DBE2C9684ED1D8B33E25B21368157F5C3117D80B651978B03BBA7E6E0F47E6130C882582FB9BC29B29A0t7G
consultantplus://offline/ref=441D3ACF7A2EA7611A75F6936C2CB7DBE2C9684ED1D8B33E25B21368157F5C3117D80B651978B03BBA7E6E0F47E6130C882582FB9BC29B29A0t7G


4 

 

Необходимость указания участником закупки конкретных показателей товара по пунктам 3.7 и 3.9 

содержалась в рекомендованной форме для предоставления в составе первой части заявки на участие в 

электронном аукционе. Использование данной рекомендованной формы не явлалось обязанностью 

участника закупки, однако отражение конкретных показателей товара по вышеназванным пунктам 

приложения № 1 к техническому заданию являлось обязанностью участника закупки. 

 Проанализировав первую часть заявки заявителя, инструкцию и требования, установленные 

заказчиком в  аукционной документации, Комиссия пришла к следующему выводу. 

 В заявке ООО «Вайтен» по данным требованиям указано следующее: 

 - по требованию к подсистеме коммуникационного оборудования: «В соответствии с Рабочим проектом 

(Приложение 1 к Техническому заданию) п. 3.7»  

- по требованию к телекоммуникационным шкафам: «В соответствии с Рабочим проектом (Приложение 

1 к Техническому заданию) п. 3.9». 

 Таким образом, в заявке ООО «Вайтен» не указаны конкретные показатели товара, и, 

следовательно, данная заявка не соответствует требованиям документации. 

  Следовательно, аукционная комиссия, действуя в пределах своих полномочий в рамках статьи 67 

Закона о контрактной системе в сфере закупок, а именно проверяя первые части заявок на соответствие 

требованиям, установленным документацией о таком аукционе, правомерно отказала ООО «Вайтен» в 

допуске к участию в электронном аукционе, по основанию указанном в протоколе рассмотрения заявок 

на участие в электронном аукционе. 

  

На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3 частью 15 статьи 99 

Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России 

РЕШИЛА: 

Признать жалобу ООО «Вайтен» на действия комиссии при проведении электронного аукциона 

на действия комиссии при проведении электронного аукциона на выполнение работ по созданию 

локальной вычислительной сети в УПФР в г. Владимире Владимирской области (межрайонное) (№ 

закупки 0228100000120000022)   необоснованной.  

  

 

Настоящее решение вступает в законную силу  с момента его вынесения и может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения. 

 

 


